Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DP25002 - SME

A Secretaria Municipal da Educação - SME, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o Inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do
presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo
Administrativo nº P361358/2025 de Dispensa de Licitação, nas conformidades do
Inciso VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância Parágrafo Único do Art.
72 da Lei mencionada anteriormente, bem como DETERMINAR a publicação em
sítio eletrônico oficial.
OBJETO: Contratação de Empresa para emissão de certificados digitais, modelo e-
CPF e e-CNPJ, com token, validade 36 meses, de acordo com as especificações
presentes no Termo de Referência, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Sobral.

EMPRESA: TOPCERT CERTIFICACAO DIGITAL LTDA, CNPJ: 32.705.962/0001-32.
VALOR TOTAL: R$ 1.070,00 (Um mil e setenta reais).

ITENS CONTRATADOS NA DISPENSA:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD VALOR UNT.
(R$)

VALOR TOTAL
(R$)

01

CERTIFICADO DIGITAL, TIPO A3
E-CPF COM TOKEN,
EMBALAGEM 1.0 UNIDADE -
Obs: EMISSÃO DE
CERTIFICADO DIGITAL,
MODELO E-CPF, TIPO A3, COM
TOKEN, VALIDADE DE 36
MESES

EMBALAGEM 1.0
UNIDADE 05 180,00 900,00

02

CERTIFICADO DIGITAL, TIPO

A3 E-CNPJ COM TOKEN USB,

EMBALAGEM 1.0 UNIDADE -

Obs: EMISSÃO 1 DE
CERTIFICADO DIGITAL,
MODELO E-CNPJ, TIPO A3,
COM TOKEN, VALIDADE DE 36
MESES

EMBALAGEM 1.0
UNIDADE 01 170,00 170,00

VALOR TOTAL 1.070,00

JUSTIFICATIVA ESCOLHA DO CONTRATADO: A empresa supracitada foi
escolhida considerando que esta ofereceu o menor preço para os itens, conforme o
resultado da Cotação/Dispensa Eletrônica nº 2025/00442.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC vHbzyW8A

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:f6c008b4-d83e-453f-8e23-e33a3a842415

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-065 Contato:(88) 3677-1100

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação correrão
pela fonte de recursos desta secretaria, com as seguintes dotações:

Órgão Unid.
Orçamentária

Projeto Atividade Elemento de
Despesa

Fonte de Recurso

SME 06.01 12.368.0487.2.557.0000 3.3.90.39.00 1.500.1001.00

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA
Secretária Executiva da Educação

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC vHbzyW8A

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:f6c008b4-d83e-453f-8e23-e33a3a842415

		2025-02-07T17:22:14-0200
	Location
	Reason